
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  56 DEL  07-07-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

INTERVENTO URGENTE DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA
VIABILITA' DELL'INFRASTRUTTURA STRADALE COMUNALE VALENTINA DEL COMUNE
DI COMUNANZA, INTERESSATA DAGLI ECCEZIONALI EVENTI SISMICI CHE HANNO
COLPITO IL TERRITORIO DELLE REGIONI LAZIO, MARCHE, UMBRIA E ABRUZZO A
PARTIRE DAL GIORNO 24 AGOSTO 2016. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese

di luglio alle ore 19:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Presente

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Presente

Presente

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 07-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che tutto il territorio comunale, a partire dal 24.08.2016 e successive
repliche, è stato interessato da forti eventi sismici che hanno provocato danni agli
immobili pubblici e privati ed alle infrastrutture pubbliche, ecc;

VISTI:
- il Decreto Legge n. 189/2016, conv. in L. n. 229/2016, ad oggetto: Interventi urgenti
in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24/08/2016, art. 15-ter;
- l’ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei
Ministri n. 408 art. 4;
- il 4° Stralcio del Programma degli interventi di ripristino della viabilità approvato dalla
Direzione Generale Infrastrutture Stradali del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti
con nota M. INF. STRA.U. 0014051 del 20/11/2018, trasmesso dall’Anas Gruppo Fs
Italiane prot. CDG-0628233-P del 23/11/2018, acquisito al protocollo del Comune di
Comunanza al prot. 9517 del 24/11/2018;

DATO ATTO che nell’ambito di questo 4° stralcio del Programma, è previsto che questo
Ente gestore provveda all’attuazione di n° 2 interventi, per complessivi € 1.346.345,00,
destinati alla messa in sicurezza e ripristino viabilità delle infrastrutture viarie
danneggiate dal sisma, tra cui il ripristino e messa in sicurezza della S.C. Valentina il cui
importo ammesso è pari a complessivi € 1.198.395,00;

VISTO il Documento Preliminare alla Progettazione redatto dal Dott. Ing. Amedeo
Vagnoni, operante all’interno del Comune di Comunanza, ad oggetto “INTERVENTO
URGENTE DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA VIABILITA'
DELL'INFRASTRUTTURA STRADALE COMUNALE VALENTINA DEL COMUNE DI
COMUNANZA, INTERESSATA DAGLI ECCEZIONALI EVENTI SISMICI CHE HANNO
COLPITO IL TERRITORIO DELLE REGIONI LAZIO, MARCHE, UMBRIA E ABRUZZO A
PARTIRE DAL GIORNO 24 AGOSTO 2016”, approvato con delibera della Giunta
Municipale n° 96 del 08/10/2019, composto dai seguenti elaborati:
- Relazione illustrativa contenente relazione tecnica e studio di fattibilità ambientale;
- Quadro economico;
- Stima degli incarichi professionali;
- Cronoprogramma;

VISTO che con Determinazione del Responsabile dell’UTC n. 101 del 28.10.2019 si è
provveduto:
- ad affidare alla ditta Geosistem srl, con sede ad Ascoli Piceno in via Zona Ind.le
Campolungo, l’incarico per l’esecuzione delle indagini geognostiche propedeutiche alla
stesura della relazione geologica per il ripristino e messa in sicurezza della S.C.
Valentina;
- ad impegnare la somma complessiva di € 1.198.395,00 al capitolo 2510/4, codice
10.05-2.05.99.99.999 del bilancio comunale anno 2019;

VISTO che con Determinazione del Responsabile dell’UTC n. 102 del 30.10.2019 si è
provveduto ad affidare al Dott. Geol. SARA MORESCHINI, con studio ad Appignano del

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 07-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



Tronto in Contrada Valle San Martino n. 52/a, l’incarico per la redazione della relazione
geologica relativa ai lavori di cui in oggetto;

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile dell’UTC n. 108 dell’11.11.2019
si è provveduto ad aggiudicare la procedura negoziata per l’affidamento della
progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione dell’”INTERVENTO URGENTE DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO
DELLA VIABILITA' DELL'INFRASTRUTTURA STRADALE COMUNALE VALENTINA DEL
COMUNE DI COMUNANZA, INTERESSATA DAGLI ECCEZIONALI EVENTI SISMICI CHE
HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLE REGIONI LAZIO, MARCHE, UMBRIA E ABRUZZO
A PARTIRE DAL GIORNO 24 AGOSTO 2016”, all’Ing. ELIO PAOLONI, con sede ad Ascoli
Piceno in Via Achille Argenti n. 21;

VISTO il progetto definitivo relativo all’”INTERVENTO URGENTE DI MESSA IN
SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA VIABILITA' DELL'INFRASTRUTTURA STRADALE
COMUNALE VALENTINA DEL COMUNE DI COMUNANZA, INTERESSATA DAGLI
ECCEZIONALI EVENTI SISMICI CHE HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLE REGIONI
LAZIO, MARCHE, UMBRIA E ABRUZZO A PARTIRE DAL GIORNO 24 AGOSTO 2016”,
redatto dal tecnico incaricato Ing. Elio Paoloni di Ascoli Piceno, dell’importo di €
1.198.395,00 di cui € 854.542,17 per lavori ed € 343.852,83 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, composto dai seguenti elaborati:

A.1 – relazione tecnica illustrativa;-

A.2 – piano particellare;-

A.3 – quadro economico;-

A.4 – relazione sulla gestione delle materie;-

A.5 – disciplinare descrittivo e prestazionale;-

A.6 – relazione sulla risoluzione delle interferenze;-

B.1 – computo metrico estimativo;-

B.2 – elenco ed analisi prezzi;-

C.1 – aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizione per la redazione-

del PSC;
Tav. 1.1 – planimetria di progetto – 1̂ parte;-

Tav. 1.2 – planimetria di progetto – 2̂ parte;-

Tav. 2 – particolari costruttivi – rafforzamento corticale;-

Tav. 3 – particolari costruttivi – gabbioni e attraversamento idraulico;-

DATO ATTO che:
- l’intervento, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, è inserito nel Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2020/2022 ed elenco annuale 2020;
- l’articolo 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 definisce i livelli della
progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi e, in
particolare, il comma 7 reca disposizioni in materia di definizione del progetto
definitivo;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 07-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e
successive modificazioni;

RICHIAMATI:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e
smi;
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
- le deroghe della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile
Prot. n°UC/TERAG_SM/0032777 del 15.05.2017;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il
"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis del T.U. delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile del servizio
tecnico in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile di ragioneria per la regolarità
contabile dell'atto in esame;

Con votazione favorevole unanime, espressa in modo palese per alzata di mano,

DELIBERA

1)  la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1,
della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.);

2) di approvare, ai sensi dell’articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016, il progetto definitivo
relativo all’”INTERVENTO URGENTE DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA
VIABILITA' DELL'INFRASTRUTTURA STRADALE COMUNALE VALENTINA DEL COMUNE DI
COMUNANZA, INTERESSATA DAGLI ECCEZIONALI EVENTI SISMICI CHE HANNO COLPITO
IL TERRITORIO DELLE REGIONI LAZIO, MARCHE, UMBRIA E ABRUZZO A PARTIRE DAL
GIORNO 24 AGOSTO 2016”, redatto dal tecnico incaricato Ing. Elio Paoloni di Ascoli
Piceno, dell’importo di € 1.198.395,00 di cui € 854.542,17 per lavori ed € 343.852,83

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 07-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



per somme a disposizione dell’Amministrazione, composto dai seguenti elaborati:
A.1 – relazione tecnica illustrativa;-

A.2 – piano particellare;-

A.3 – quadro economico;-

A.4 – relazione sulla gestione delle materie;-

A.5 – disciplinare descrittivo e prestazionale;-

A.6 – relazione sulla risoluzione delle interferenze;-

B.1 – computo metrico estimativo;-

B.2 – elenco ed analisi prezzi;-

C.1 – aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizione per la redazione-

del PSC;
Tav. 1.1 – planimetria di progetto – 1̂ parte;-

Tav. 1.2 – planimetria di progetto – 2̂ parte;-

Tav. 2 – particolari costruttivi – rafforzamento corticale;-

Tav. 3 – particolari costruttivi – gabbioni e attraversamento idraulico;-

3) di prendere atto che la spesa complessiva di € 1.198.395,00, trova copertura
attraverso le risorse finanziarie individuate per la gestione emergenziale ai sensi delle
delibere del Consiglio dei Ministri a partire dagli eventi del 24 agosto 2016, secondo le
modalità disciplinate dalle Ordinanze di Protezione civile, ed è stata prevista al capitolo
2510/4, codice 10.05-2.05.99.99.999 del bilancio comunale;

4) di dare altresì atto che non vi sono costi a carico del bilancio comunale;

5) di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica i successivi adempimenti per
l’appalto dei lavori e la realizzazione degli stessi;

6) di dare comunicazione del presente atto ai Capigruppo consiliari, ai sensi
dell’articolo 125 del Testo Unico n. 267/00;

7) di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, espressa in modo palese
per alzata di mano, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo
134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 07-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 07-07-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to CESARONI ALVARO

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 07-07-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 07-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  07-08-2020 al 22-08-2020, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 24-08-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 07-08-20      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 6554   in data 07-08-20      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 07-07-2020
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 07-07-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI COMUNANZA


